8. Item error Armachani lib. 11. de questionibus Armenorum cap. 4.

Ex quibus apertum fit, Sacramentum Confirmationis a presbytero collatum irritum esse. Quare, ut alias dixi, Gregorius XIII. Pontifex Maximus quadam Synodo suo tempore anno 1578, apud Maronitas celebrata, ei, qui Synodo præsidebat, injunxit, ut qui in illis Regionibus a simplici Sacerdote erant confirmati, si vellet, possent iterum ab Episcopo chrisinari, si tamen scandalum timeretur non oportere confirmationem reiterari, & si nullum esset Sacramentum, tamen cum non sit de necessitate salutis ob scandalum securè prætermittendum. Eamque hujus rei Summus Pontifex reddit rationem, quia Etsi Florentinum Concilium in unione Armenorum doceat, posse presbyterum ex Papæ dispensatione confirmare, quod Ecclesiæ Calaritanæ concessit D. Gregorius I. 3. regest. ep. 26. hanc tamen Apostolicam dispensationem non legimus Ecclesiæ Hierosolymitanæ, cui Maronitæ substans, collatam esse, idcirco a presbytero christina collatum irritum est.

Neque difficile est rationibus contrariae opinionis respondere. Quod enim spectat consuetudinem, dicendum est, illam vel fuisse ex dispensatione Apostolica, vel si fecerit damnandum esse, quemadmodum in specie eam damnat Augustinus l. 99. q. nov. & ver. testam. q. 42. ubi graviter queritur de corrupta Egyptiorum, & Alexandrinorum consuetudine, quorum Sacerdotes audebant confirmationis Sacramentum administrare, ac idem Innocentius III. in d. c. quanto, de consuetud. ubi addit, tutius esse hoc Sacramentum sine periculo ex necessitate, quæ legem non habet, omittere, quam ab his, quibus illud conferre non licet ex temeritate, quæ legge damnatum, non sine gravi periculo inaniter conferatur, cum umbra quedam ostendatur in opere, veritas autem non subest in effectu.

Ad testimonia Scripturarum quod attinet. In priori non est legendum presbyteri, sed presbyterii, unde illa particula non designat ministrum, sed modum, seu specimen illius manus impositionis, quæ non fuit Sacramentum Confirmationis, sed Ordinis. In posteriori non est etiam sermo de Confirmatione, sed de manus impositione curativa, ut patet ex contextu juxta illud, super agros manus imponent, & benè habebunt. Ad Concilium Toletanum dicendum est, ibi non esse sermonem de unctione chrismatis in frontibus, sed de ceremoniali unctione, quæ in vertice fit in baptismo solemnii, nam ut ibi dicetur, & cofirmant optimè Leo Papa ep. 86. & Damatus Papa ep. 1. olim nihil presbytero agere licebat absque licentia Episcopi, atque eam tuisse unctionem ceremoniali, tradit etiam Damatus in vit. Sylvestri, Hugo Victorinus lib. 2. de Sacram. p. 7. c. 2. & Innocentius I. ep. 1. c. 3. Unde ad decretum Concilii Arausicani dicendum est, non posse intelligi de hoc Sacramento, sed de reconciliatione solemnii, quæ olim ad Ecclesiæ gremium recipiebantur haeretici. Ad eundem modum intelligi potest decretum Innocentii I. quanquam in eo nulla sit mentio chrismatis, neque unctionis, sed tantum consignationis, & manus impositionis, quæ sine dubio non erat Sacramentum confirmationis, hoc enim nunquam applicatum fuit energumenis in remedium, sed ceremonia aliqua, qua soli Episcopi utebantur ad expellendos demones, presbyteri autem solum ex licentia Episcopi. Denique ad cap. omni tempore, & c. Presbyter, non quidem ex Martino I. desumptos, sed a Martino Bracharense Episcopo, recte idem Sotus respondet, illos non esse intelligendos de Sacramento Confirmationis, sed de ceremoniali unctione in vertice, quæ olim etiam erat prohibita presbyteris, prælente Antistite, ut ostensum, præfertim ex Leone Papa ep. 86. ad Ambrosium, & Ignatium responderet. Hic aperte loquitur de Episcopo. Sic enim ait: Nihil sine Episcopis facito, sacerdotes enim sunt. Ille quasi per Antonomasiam Episcopum Sacerdotem vocat, est enim revera Sacerdos, & Sacerdotum Princeps, nec ait Spiritum Sanctum dari ad invocationem cuiuslibet Sacerdotis, sed simpliciter, ac indefinite ad invocationem Sacerdotis, scilicet principalis, ac præcipui, qualis est Episcopus, &c. Itaque observandum in hoc Concilium Tridentinum loco citato, quod Graeci suscipere tenentur, ut alibi dictum a nobis est. Unde satis esse censeo respondere huic dubio simpliciter, obflare s. Concilium Tridentinum.

CONSULTATIO LXXIX.

An expedit ad declarationem Instructionis super celebrazione matrimonium decernere, quod Episcopi, qui habent amplas diœceses, teneantur deputare Parochum, seu Vicarium foraneum pro diœcesanis habitantibus ultra duas dietas a Curia Episcopali, & matrimonium contrahere volentibus ad hoc, ut ii coram suo Parocho, aut Vicario foraneo suum statum liberum probare valeant absque majori dispendio accedendi ad Curam Episcopalem pro eodem effectu?

Affirmandum videtur. Sic enim prospiceretur nedum incommodatibus matrimonium contrahere volentium, cum hoc modo providebitur, ne per longum iter testes ad probandum eorum statum liberum evocentur prohibente l. 3. §. testes, ff. de testibus, sed etiam sumptibus, cum eorum productio sumptibus producentis fieri debeat per text. in l. Quoniam liberi, C. de testib. & in l. eos 1. §. Si quid autem, in fin. C. de appell. & in c. Statutum, §. proferendo, & §. Insuper, de re script. in 6. utrobique Glossa. Est enim regula, eum sumptus praestare teneri, cuius gratia actus celebratur, l. sed eti. §. 1. ff. ad exhib. Præsertim quod extra locum habitationis peregrinè evocantur, unde viaticum necessarium, nulla habita ratione, vel deductione sumptuum, quos alias domi fecissent, producens suppeditare tenetur per text. in d. §. proferendo, & §. Insuper, & alios ibidem. Quod nisi fecerit, testes etiam citati comparere non tenentur, d. §. proferendo, ubi Glossa notabilis, dicens producentem sumptus, & expensas abitionis, moræ, stationis, & redditus apud Judicem deponere debere. Id quod Anchar. ibid. num. 3. & in d. §. Insuper num. 5. quoque annotavit. Ac præsertim, quia non solum contrahentes, sed etiam ipsi testes sumpissimè mercenarii sunt, qui ex operis diurnis se, uxorem, & liberos alentes peregrinè evocantur, quo in casu præter expensas etiam harum operarum, & diurnæ mercedis ratio haberi debet. Nam etsi testimonium testi non debeat esse lucro, & emolumento, attamen operarum intermissione ob utilitatem alterius, non debet etiam ei esse fraudi, & nocumento per text. in l. Julianus, §. Idem Julianus, & in l. præterea, ff. de rei vend. ne ex officio suo damnum inquit patiatur, quod fieri non debet, l. si servus communis, §. quod verò, ff. de fur. cum vulgo aliis. Habetque summam rationem, quia hujusmodi operæ diurnæ, quasi in fructu sunt, ergo merito considerari debent per l. venationem, ff. de usur. In hominis, ff. de oper. servor. ubi dicitur, in hominis usulstructa opera sunt, & ob operas mercedes, l. fructus, ff. eodem tit.

2. Quare Concilium Trid. sess. 24. cap. 7. de refor. matr. Id integrum Parochis reliquit, solumque præcipit, ne vagorum matrimonii intersint, nisi prius diligentem inquisitionem fecerint, & re ad Ordinarium delata, ab eo licentiam id faciendi obtinuerint. Cumque Vicarius Hydruntinus mandaverit per totam diœcesim Parochis, ne solemnizarent matrimonia sine ejus licentia, S. Congregatio Concilii rescriptum sub die 26. Junii 1590. revocandum esse tale præceptum & restringendum ad casum, quando contrahentes sunt exteri, vel detegitur impedimentum. Id, quod etiam sibi declaravit Sac. Congregatio super Episcopis, & Regularibus, nuncupatum in Telesina 7. Augulti 1606. & 20. Decembris 1629. Ut prouinde sapienter ex iusta causa Sedes Apostolica committit causas ipsas matrimoniales inferioribus Episcopis, ut habetur ex cap. proposuisti de prob. & cap. ex literis de integr. rest. & cap. 1. ut lit. non contest. & advertunt Covar. de spons. part. 2. cap. 2. §. 11. num. 1. ac intra quidem eamdem diœcesim, nisi Pontifici aliter, visum fuerit.

3. Quibus ex causis distinctis locis olim factum est, ut singuli ferè cujusque loci incolæ, tuos habuerint pacis conservatores, & Judices, & non opus fuerit alio ad justitiae remedium recurrere, quod maximo est in Republica beneficio tribuendum, dandaque est opera his, qui gubernacula tenent, ne leges bonæ tantum consti tuantur, sed & ut secundum leges vivatur, quod faciliè consequentur, constitutis per singulas Civitates, & Oppida domesticis Judicibus. Sicut Josaphat Rex Iuda laudatur ex bonis operibus 2. Paralip. cap. 19. & quod constituerit Judices Terræ in cunctis Civitatibus Iuda munitis, per singula loca, & in Hierusalem constituit Levitas, & Sacerdotes, & principes familiarum ex Israel, ut judicium, & causam Domini judicarent habitatoribus ejus. Et ne confusio esset in concurso jurisdictionum, distinxit singulis Judicibus causas proprias, de quibus cognoscerent. Sic & Jurisperiti per Regum, Impe-

ratorumque Constitutiones responderunt, territoria singulis Judicibus commissa, nec extra jus dicere possint, l. fin. ff. de jurisd. omn. Jud. l. pupillus, §. territorium, ff. de verb. signif. & Dionysius Papa singulis presbyteris certos fines parochiarum, & terminos præscripsit in canon. Ecclesiæ 13. quest. 1. Effecerunt autem Principes, & Legislatores, ne alicubi esset penuria lites discutiendi, & pluribus ideò modis quilibet aliquod forum, seu judicium fortiri voluerunt, vel ratione domicilii, vel ratione contractus, vel delicti, vel rei controversæ, ne iniustitia, aut calumnia, aut impunitatis daretur occasio, & omnibus paratissimis, & oblati remedii quies societatis humanæ, & Reipublicæ retineretur, præsertim pauperum hominum, qui minutis etiam expensis exhausti superbia, & avaritia eorum, qui Curiis Episcopali bus prælunt. Unde cum Episcopus de jure habeat pro loco procedendi, & tribunalis totam diœcesim cap. cum Episcopus, de offic. Ordin. in 6. debet pro commoditate sui populi deputare Parochos, vel Vicarios foraneos quoad statum liberum probandum eorum, qui matrimonia contrahere voluerint, per textum in l. Si locus, ff. de judic. & in l. cum post sententiam, C. de appell. cum ibi & contrahentes ipsi, ac testes sint magis cogniti, quam in Curia Episcopali ultra duas dietas distante. Quo casu Episcopus non potest trahere, ne suos quidem Capitulares ad Curiam suam, sed debere illis deputare Judicem ex tutori tenet Abb. in cap. Sane in fin. de for. comp. Anchar. Felin. & alii, quos adduxit Rota in Calciaten. jurisdictionis coram Remboldo.

At verò contrariam partem de jure videbitur amplectendam. Nam Episcopus potest exercere jurisdictionem suam in quacumque parte suæ diœcesis per text. in cap. Cum Episcopus, de offic. Ord. in 6. Gloss. in cap. fin. v. diœcesim, de const. eod. l. cum aliis per Gonzal. ad Reg. 8. §. 2. proœm. num. 35. Ac prouinde non tenetur deputare in diversis locis suos Officiales; præsertim quando agitur de causa gravi, & ardua, in quo casu etiam de Italo Rotæ non datur remissoria, sed testes debent accedere ad Curiam, ut testatur eadem Rot. in Tullensi nullitatis matrimonii 8. Martii 1647. coram Ghislerio. Hic autem agitur de re gravi, quoniam agitur de evitandis polygamiis, ac impedimentis matrimoniorum, ex quibus fidei Catholicæ, & Reipublicæ Christianæ gravissima damna inficiuntur. Et hanc partem abolutè sequuta est S. Congregatio S. Officii, quæ semper dehegavit facultatem committendi examen testimoniū examinandorum in causis matrimonialibus Vicariis foraneis, & injunxit, quod observetur ab Ordinariis Instructio pro iisdem testibus examinandis, ut videre est in decretis ejusdem S. Congregationis. Cum enim experientia demonstraverit difficultatem, quæ reperitur in inveniendis peritis Parochis, vel Vicariis foraneis, præsertim Villarum, & Castellorum, ac detexerit tot polygamias, atque impedimenta, tutius judicavit ejusmodi examen non nisi ab ipsis locorum Ordinariis, vel eorum Vicariis generalibus, vel alio idoneo Deputato faciendum esse.

Non obstat, quod testes evocandi non sunt per longum iter per d. l. 3. ff. de testib. nam id intelligitur, si temere, & absque necessitate evocarentur, ut in d. l. §. testes in fine habetur.

Minùs obstat, quod Episcopus debet jus dicere sine in corammodo partium more majorum per text. in l. pen. ff. de just. & jur. & in l. si locus, ff. de judic. Quia id quoque intelligi debet, ut non judicet extra territorium suum, ut per Butrig. Bald. & alios in d. l. si locus, & melius Host. in sum. tit. de feud. §. apud quem num. 13.

Neque obstat amplitudo diœcesis, ut idcirco non pot sit Episcopus cogere suos subditos ad suam Curiam accedendum è loco longinquo, sed debet vel ipse accedere, vel alium delegare per Anchar. in cap. Nonnulli n. 5. de re script. & in cap. Cum te in princ. de offic. deleg. Butr. in cap. Sane in fin. de foro comp. & ibi Joan. Andr. num. 5. & alios. Quia dicta conclusio communiter reprobatur a Doctoribus, ut per Abb. in d. cap. Sane numer. 3. Rot. decis. 297. num. 8. part. 2. div. Et restringitur, ut procedat tantummodo, quando locus valde distat, & causa est modica, Barbat. in d. cap. Nonnulli num. 6. & Felin. de re script. Rot. d. decis. num. 8. Atque etiam de æquitate tantum, ut per Imol. in d. cap. Sane, & Additionator ad Abb. in cap. dilectus 2. lit. ff. de re script.

Denique non obstat incommoditas, & sumptus contrahentium. Quia cum dicta Instructio provideat communi bono Reipublicæ, & remedium adhibeat incommodis Religionis Catholicæ, non est censenda præjudicialis tertio. Quia quod dirigitur in bonum commune, non censetur alicui præjudicare, etiamsi aliquid juris ipsi detrahatur, quia communis utilitas privatæ utilitati præferatur.

ferenda est, l. fin. §. communia, de legat. & l. utilitas C. de privil. l. 12. & l. agione, §. labore ff. pro socio, & can. Scias 17. quest. 2. ibi: Plurimorum utilitas unius utilitati, vel voluntati preferenda est. De quo Doctores communiter. Quod adeo verum est, ut publica utilitas sit ratio sufficiens auferendi jus suum privatis hominibus, ut notant Doctores in cap. Quæ Ecclesiæ, de const. ubi Felic. num. 27. & Dec. num. 20. Cujus rei ea ratio est, quod in publica utilitate omnes communicant, & ideo contineat majus bonum, cum contineat illud bonum, quod omnes tangit.

Et hæc quidem de jure, & juxta mentem S. Congregationis S. Officii. Sed quid de æquitate: Et expedire requissimum puto, cum his tamen limitationibus. Primo, quod non deputentur, nisi Vicarii Foranei, dummodò sint idonei, alioquin alii Officiales, nec nisi in Oppidis, sive Terris numerosis commodioribus, non autem Curati Villarum, qui, ut plurimum, sunt imperissimi. Secundò, quod non recipiant examen, nisi pro matrimonii dicesanorum, non autem vagorum, neque exterorum. Tertiò, quod examen hujusmodi pro iis, qui vel Romæ, vel alibi commorantur, transmittant ad Curiam Episcopalem, ut fiat attestatio sigillo, & subscriptione Episcopali munita, pro facilitiori postea recognitione ejusdem sigilli, & subscriptionis in casu, quo extra diœcesim producatur,

CONSULTATIO LXXX.

1. Armenis, quibus est Indultum celebrare Officia divina ritu Armeno, licet commorentur in Oppido latino, an sit permittendum, ut etiam celebrent Pascha, & alia festa mobilia juxta ritum Armenum, hoc est secundum antiquam calculationem servari solitam ante correctionem Kalendarii?

Episcopus ad sedandum tumultum permisit Armenis, ut Dominica in Albis, in qua cadebat Pascha juxta ritum antiquum celebrarent Missam solemnem de Resurrectione publicè, reliqua vero signa laetitiae privatim.

2. An Sacerdos Armenus in Diœcesi latina possit in Mis sa dicere orationem pro Patriarcha Armeno, licet dominus Patriarcha sit Schismaticus?

3. An Armeni degentes in Diœcesi latina possint jejunare juxta ritum Armenum.

4. An Armeni Catholicæ, reversi in patriam, non valentes habere Sacerdotes Catholicos, & abstinere a communione absque scandalo, possint confiteri Sacerdotibus Armenis Schismaticis, qui non sunt nominatim excommunicati?

AD 1. Licet aliquando tolerandi sint ritus aliquarum nationum, etiamsi ab Ecclesia Romana dissentiant, dummodò in aliis catholice sapient, ut docent Patres, quos alibi adduximus, ut proinde S. Congregatio Inquisitionis 23. Septembris 1595. censuerit, Kalendarium Gregorianum, ubi non est usu receptum, possunt Religiosi Ordinis Minorum observantie recitare officium juxta formam Kalendarii antiqui, & 24. Januarii 1602. ac 26. Septembris 1619. censuit, quod Kalendario veteri utantur de licentia Sanctissimi latini diœcesis Tini, & Miconis ad evitandam confusionem cum iis, qui sunt ritus græci. Item cum Christianis partium Hungariae in Episcopatu Quinque Ecclesiæ, subditis Turcæ conivetur, ut veteri Kalendario utantur, ut sub 18. Julii 1613. & 14. Decembris 1616. ac dictum, quod Kalendarium Gregorianum debeat etiam servari Constantinopoli, si potest, si minus utantur antiquo, ut 27. Septembris 1607. & 14. Januarii 1610. & alibi Kalendarium vetus fuerit permisum per modum conniventie mulieribus latinis degentibus Constantinopoli, & nuptis Græcis, sicut etiam paucis aliis degentibus in quadam Civitate, ubi reliqui Christiani sunt Græci, ut se conforment cum aliis in celebratione festorum, ut 20. Julii 1616.

2. Nihilominus in hoc casu permitti non potest, neque sine scandalo dissimulari, quod Armeni, sive alii Orientales in locis latinis utantur Kalendario veteri, quia necesse est eos in celebratione Paschatis plurimum a Catholica Ecclesia dispare, nisi novi Kalendarii ratio suscipiatur. Quam ob causam Græci insulae Melitæ coacti fuerunt ad observationem Kalendarii Gregoriani, ac scriptum Inquisitori, ut quoad abusus Græcorum prædictorum relinquat cognitionem Ordinario, nec contra ipsos pro iis procedat, sed tantum si aliquid contra fidem faciant, ut 25. Augusti 1595.

3. Ad 2. Negativæ. Quia Schismatici sunt excommunicati excommunicatione majori cap. 1. & 2. de heret. &

ipsorum excommunicatione quotannis innovatur in Bulla Cœnæ can. 1. & 2. & proinde urget prohibitio de non orando publicè pro Schismaticis, cum neque per charitatem, neque per fidem, quæ est radicale vinculum, conjunguntur in corpore mystico Ecclesiæ, sed sunt membra omnino separata, & ideo non possunt cum ceteris communicare in influxibus capitum, nec participare in thesauro Ecclesiæ, ac ejus sacrificiis, cum non pertineant ad communionem Sanctorum. Et ideo S. Congregatio Inquisitionis sub 19. Decembris 1613. censuit, Græcos non esse permittendos orare pro Archiepiscopo schismatico eorundem ordinatore, sed debent orare pro Summo Pontifice, & eorum legitimo Episcopo. Pro schismaticis autem tantum est orandum, ut convertantur.

Ad 3. Posse, dummodò etiam obseruent jejunia Latinorum. Non enim illis inter Latinos habitantibus permitti debet usus carnium diebus, quibus Latinis veta tur, & ita pro Græcis degentibus inter Latinos scriptum fuit Inquisitori Melitæ 25. Augusti 1595. Tenetur quippe unusquisque se conformare consuetudini Ecclesiæ, in qua actu existit, cap. illa, d. 12. ubi in specie de jejuniis, estque D. Augustini ex consultatione D. Ambrosii dicentis: cum Romanum venio, jejunio Sabbato, cum Mediolani sum, non jejunio. Sic etiam tu, ad quam forte Ecclesiæ veneris, ejus morem serva, si cuiquam non vis esse scandalo, nec quemquam tibi.

Ad 4. Affirmative videtur respondendum ex Constitutione edita a Martino V. in Concilio Costantensi, & in Lateranensi recepta, ut fatentur Authores mox citandi, & quos alibi adduxi. Ex qua colligitur aperte, non esse vitandos omnes excommunicatos, sed tantum illos, qui sunt nominatim excommunicati, vel manifesti Clerici percussores. Ita tenent doctissimi viri, Navar. variis in locis, signatè cons. 15. de heret. ubi affirmat per dictam Constitutionem limitari omnia jura antiqua tam decreti, quam decretalium Sexti, & Clementinorum, & omnium Extravagantium, & ita observari in praxi in Curia Romana apud Prætorium Rotæ, ubi etiam retractavit sententiam, quam prius in Manual. cap. 27. num. 34. & 35. tenuit. Idemque tradit Sot. in 4. d. 22. quest. 1. art. 1. Cajet. in sum. v. Absolutionis impedimenta, & v. Excommunicationis majoris, Victor. in sum. de Sacram. tr. de excommunic. Tolet. pariter in sum. l. 1. cap. 65. Suar. in 3. part. quest. 104. disp. 44. sect. 3. Valent. ad eundem locum, D. Thom. disp. 3. quest. 5. punct. 3. Azor. tom. 1. instit. mor. l. 8. cap. 11. qui pro hac sententia quamplurimos adducit Authores alios, & dicunt in usu, & praxi esse receptam.

Ac proinde licet ab iis Sacraenta recipere, Angel. v. Irregularitas num. 30. Sylv. cod. v. quest. 7. Sot. etiam in 4. d. 25. quest. 1. art. 1. concl. 3. Valent. loc. allegat. Suar. ubi supra, & de censur. disp. 31. num. 64. & disp. 9. sect. 4. numer. 9. & seq. Majol. l. 4. cap. 22. Navar. d. cons. 15. de heret. Tolet. in sum. cap. 13. ac alii, qui omnes unum judicium ferunt de Sacerdote heretico, siue schismatico nominatum non excommunicato, ac de aliis inquis ministris Catholicis; in casibus inquam illis, in quibus licet sine peccato mortali Sacramentum ab hujusmodi improbis ministris accipere. Hi autem casus sunt, quos ex doctrina magis recepta recentet Cajetan. in 3. part. quest. 104. art. 6. nempe, si minister sit per se paratus, & habeat alioqui potestatem. Secundus, si est proprius Pastor. Tertius, si accipiens Sacramentum sit constitutus in necessitate. Hanc autem necessitatem Sotus dist. 1. quest. 5. art. 6. non existimat sufficientem ad adimplendum præceptum Ecclesiæ, sed requirit extream, scilicet, ut sit qui in periculo mortis, licet Suarez existimet sufficere necessitatem adimplendi præceptum audiendi Missam, aut communicandi, aut utilitatem non differendi usum Sacramenti confessionis, vel communionis. Immò etiam affirmat in his casibus licere accipere Sacraenta a quolibet Sacerdote, etiam non parato. Omnes tamen fatentur, requiri sequentes conditiones. Prima, ne ulla indè oriatur Catholicorum offendio. Secunda, ut in Sacramentis administrandis, & recipiendis legitima Ecclesiæ forma servetur, ut ministri verè sint Sacerdotes, verè Episcopi. Tertia, ne ulla sit communicatio ritus, cœremoniæ schismaticæ, vel hereticæ pravitatis. Quarta, ne ullum immineat Sacraenta percipienti periculum erroris in fide.

At vero negativæ resolvendum est. Et contraria sententia aliquibus dubia, aliquibus vero minus probabilis videtur, ex quorum numero est Cardinalis Bellarm. lib. 2. de Rom. Pontif. cap. 30. Azor. & alii. Quia, ut ipsi affirmant, schisma, & heresis ex natura sua ante ullam excommunicationem præscindit, ac dividit schismaticos, & hereticos ab Ecclesia, privans eos omni jurisdictione.

ne. Unde non tam quia excommunicati, quam quod schismatici, & haeretici omni jurisdictione carent, ut optimè docuit D. Thom. 3. part. quæst. 82. art. 7. ad 2. & ita conferre nequeant Sacraenta. Unde, tametsi schismatici in quantum excommunicati non nominatim, non sint vitandi, in quantum tamen schismatici sunt separati a communicatione per jus canonicum, & privati jurisdictione, ut constat ex cap. 1. & 2. de schism. & cap. ordinati nationes 9. quæst. 1. can. audivimus 24. eod. & can. ord. didicimus ibid. his verbis: didicimus omnes omnino haereticos, & schismaticos nihil habere potestatis, & juris.

3. Et confirmatur, quia aperte Clemens Papa VIII. in Bulla de communicatione Latinorum cum Græcis 31. Augusti 1593. hanc docet sententiam. Ordinati, inquit, ab Episcopis schismaticis, alias rite ordinatis, servata debita forma, recipiunt quidem ordinem, sed non exequitatem, & insuper prohibentur in predictis Ordinibus ministriare sine dispensatione Sedis Apostolice. Nec erit sufficiens solutio si quis dicat, loqui hic de ordinato, qui non sit subditus Episcopo. Nam illa verba, alias rite ordinatis, hoc etiam includunt. Quod comprobatur, quia in eadem Bulla de Sacramento Pœnitentiae dicitur, in casu necessitatis presbyteros græcos catholicos posse Latinos absolvere. Ubi per particulam illam Catholici videntur schismatici excludi etiam in casu necessitatis, quia eo ipso, quod schismatici sunt carent jurisdictione.

CONSULTATIO LXXXI.

An Matrimonia Græcorum, si contrahantur post suscepitos Sacros Ordines, sive prima sint, sive secunda, sint valida?

1. Persistendum puto in sententia illa, quæ vult, ejusmodi matrimonia esse irrita. Ratio hujus rei pendet ex juris dispositione. Nunquam enim fuit permisum in Ecclesia, ordinatos in Sacris transire ad matrimonium, ne græca quidem in Ecclesia, ut proinde apud Græcos conjugium contractum post receptum aliquem Ordinem Sacrum sit irritum, & inane jure Ecclesiastico, sicut est apud Latinos. Ita docent Palud. in 4. dist. 3. quæst. 1. art. 1. concl. 4. Sylvest. olim S. Palati Apostolici Magister, & in practicis questionibus vir sane peritissimus, v. Matrimonium 8. quæst. 12. vers. sexto esse irritum, Azor. inst. moral. ton. 1. cap. 12. quæst. 5. Sanch. lib. 7. de matrim. disp. 28. numer. 4. Filiuc. part. 2. tr. 10. cap. 4. num. 121. Archid. Gemin. & Turrecrem. in cap. Diaconi, d. 28. & inter Græcos Caryophilus apud Arcud. de concord. l. 7. cap. 40. Itaut cum Erasmus scripsisset, hodiernis temporibus Sacerdotes, & Episcopos post suscepitos Ordines uxores ducere posse, sicuti cum Venetiis commoraretur id a Græcis accepisse, qui ibi degebaat, fassus fuit, eam sententiam uti temerariam, censuit Parisiensis Academia, ut legitur apud Azor. loc. citat. quæst. 3. Et inter errores Nestorianorum nationis apud Thomam a Jesu de procur. salut. omn. gent. lib. 2. cap. 2. fol. mibi 354. hic quoque recensetur, nimurum, quod Sacerdotes mortua prima uxore secundas, & ultiores faciunt nuptias.

2. Id probant ex cap. Si quis eorum d. 32. cap. Nicena d. 31. ex cap. Cum in præterito d. 84. & ex cap. 17. Apostolorum. Sed certè hi Canones solum prohibent, ne Clerici post Sacros Ordines nuptias contrahant: expresse autem non statuant matrimonium contractum a Clerico post Sacrum Ordinem irritum esse. Quidquid sit, prædictos Canones usus, & consuetudo, etiam apud Græcos servata, sic interpretatur, nempe Clericos post Sacros Ordines a contrahendis nuptiis prohiberi, quod si contraxerint, esse eos ab uxoribus, quas duxerint, penitus separandos. Matrimonium igitur post Sacros Ordines intum etiam apud Græcos non valet Ecclesiastica Constitutione, ut ait Gloss. in cap. Si cuiquam ad fin. d. 28. & Rosel. v. impedimentum 11. ubi citat Director. & Gloss. in d. Can. Diaconi d. 28. cuius hæc sunt verba: Ad intelligentiam horum capitulorum notabis, quod in Orientali Ecclesia, & Occidentali licet contrahitur in minoribus Ordinibus, ut 23. dist. cap. Si quis eorum, & cap. lectors, & cap. placuit: sed constituti in superiori ordine, nec apud nos, nec apud Græcos possunt contrahere, nec poterant tempore Apostolorum, & si contrabant non est matrimonium, hoc patet ex sexta Synodo, quæ in Oriente fuit celebrata, & regulam statuiteis, ut 32. d. c. Si quis eorum, 31. d. c. Nicena, & 84. d. c. cum in præterito. In hoc autem est differentia inter eos, & nos; Ipsi enim sive sint conjugati, sive non, promoventur ad Sacros Ordines, non promissa continentia, ut 31. d. c. quoniam; sed occidentales

nunquam promoventur, nisi continentia promissa, ut supra eod. c. nullum, & c. assumi d. 28. A tempore autem Syrii, & Innocentii non licuit Occidenta libus ad Diaconatum, vel supra promoveri, nisi promissa continentia, ut 82. d. c. proposuisti, & c. plurimos, sed Subdiaconis usque ad tempus Gregorii licuit, ut 31. d. c. ante triennium. Orientales ergo licite utuntur matrimonio contracto ante Sacros Ordines, postea in Sacris Ordinibus contrahere non licet, ut 31. d. c. quoniam, & c. aliter & extr. de Cler. conjug. c. cum olim: sed post receptum Sacrum Ordinem non possunt contrahere, ut ibi dicitur. Haecen Glosa. Unde, licet in his canonibus id non exprimatur, tamen videatur servatum a tempore Apostolorum, quod indicat Christi ordinationem ex regula D. Augustini lib. 4. de baptism. c. 24. Siquidem ea solum est differentia inter Græcos, & Latinos in Sacris Ordinibus constitutos, quod illi possint post conjugium ad Sacros Ordines ascendere, & uti matrimonio antea contracto, quod Latinis est interdictum, ut constat ex c. olim de, Cler. conjug. & c. De Syracuse 28. d. Ergo non possunt post Ordines Sacros matrimonium inire.

Neque refragatur Arcadius, & ex eo Pontius de matrimon. lib. 7. cap. 27. numer. 2. dicens in nullo canone expressum esse, quod ejusmodi conjugia sint irrita. Tum quia scopus, quem habuit Arcadius scribendi librum de concordia Occidental, & Orientalis Ecclesie in septem Sacramentorum administratione, declaratur in procemio totius operis, qui est ad removendas, quantum fieri possit, novas occasiones schismaticis; proinde non est restringendus ad hoc tantum, ut instruantur Græci, quos certè si solos instruere voluisset, non latine, sed græce scripsisset. Tum quia id pugnat cum antiquissima Ecclesiæ Orientalis consuetudine, atque uso. Tum etiam quia licet per verba legis simpliciter prohibentis non irritetur contractus, quamvis sit aboluta, & ex causa perpetua, & directe feratur in personam; attamen securus est, quando ex effectibus, vel ex usu, & traditione sic interpretante legem, ut in hoc casu irritatio colligatur. Quod constat exemplo de impedimento contanguinitatis. Nam in c. Tua nos, de consang. & affin. aperte supponit, matrimonium habens tale impedimentum esse dirimentum, & in c. Contradicimus 35. quæst. 3. cum similibus dicitur, sic contrahentes esse separandos; quod est signum nullitatis. At nihilominus reperiri canones, qui id exprimunt, inferius ostenditur.

Minus refragantur, quæ tradit Verricel. de Apost. misson. titulo quarto question. 98. dubio decimo tertio §. 29. numer. 166. cum binis sequ. Non primum de privilegio dispensationis. Tum quia id non constat. Tum quia id arguit nullitatem matrimoniorum. Ad quid enim dispensatio, nisi matrimonium esset irritum? Unde non mirum, si idem Author tit. 17. quæst. 300. id revocatum esse tandem fassus sit. Neque in Constit. Innocentii IV. §. 7. id concessum legitur. Porro in illo opere multa coacervata esse, quæ minimè sunt authentica, viri docti adnotarunt. Neque secundum ex Pontio loc. citat. Nam fuisse quoque irrita hæc matrimonia ante Innocentium Secundum constat ex c. Ut lex 27. quæst. 1. ubi sic statutur; Ut lex continental. & Deo placens munditia in Ecclesiasticis personis, & sacris ordinibus dilatetur, statuimus quatenus Episcopi, & presbyteri, diaconi, subdiaconi, &c. qui sanctum transgredientes propositum uxores sibi copulare presumperint, separantur. Hujusmodi namque copulationem, quam contra Ecclesiasticam regulam constat esse contractum, matrimonium non esse censemus. Duas enim hic Canon habet partes. In prima præcipit, ut tales uxores sibi copulantes omnino separantur. Quod sane fuisse nimis grave, & improportionatum, si talia matrimonia valida essent. Deinde in alia parte iam expresse declarat, matrimonia illa fuisse irrita. Ubi observandum est, hoc secundum non statuere, nec decernere, nec definire, sicut dixerat in prima parte canonis, sed censemus, quasi declarando tales esse regulam Ecclesiasticam, jam ante ipsum Innocentium circa hoc statutam ut matrimonium contra illam nullum censendum fuerit. Igitur constare videtur, hoc jus fuisse antiquius Innocentio, cui juri conforme est aliud Callisti Secundi in c. presbyteris d. 27. ubi simili modo loquens, profert hæc verba: matrimonia a presbyteris, diaconis, subdiaconis, & monachis disiungi, & ejusmodi personas ad pœnitentiam redigi debere juxta Sacrorum Canonum definitiones judicamus. Præcipit itaque ejusmodi matrimonia disiungi, ubi etiam Glossa notat, disiungi quoad carnis copulam; quia quod non est, non potest dissolvi, patetque id amplius ex Urbano pariter Secundo, qui vivebat longè ante Innocentium. Nam dictus canon presbyteris inventus est in Codice Bibliothecæ Vaticanæ in fragmento cuiusdam Concilii ab Urbano habiti c. 2. in quo

- quo Urbanus declarat, non se hoc primum constituisse, sed juxta antiquos Canones id judicare. Erat ergo haec antiquior institutio, ac jus antiquius Innocentio.
- 5 Pariter non obstat, quod adjicit Verricellus, scilicet Ecclesiam Orientalem non acceptasse post suum schisma leges Ecclesiae Occidentalis. Primo, quia probatum est hanc legem irritantem ejusmodi conjugia esse antiquiorum Innocentio, & schismate; ac pene dixerim Apostolum. Secundo, quia, ut alibi dixi, Ecclesia græca vi-gore unionis obligatur recipere leges Apostolicas etiam in his, quæ spectant ad jus humanum, ut constat ex professione fidei Græcorum iussu Gregorii XIII. edita apud eundem Thomam a Jesu lib. 6. pag. 319. ubi inter cetera & hoc habetur: *Insuper profiteor, ac recipio alia omnia, quæ ex decretis sanæ cæmerioræ generalis Synodi Tridentina Sacrosancta Romana, & Apostolica Ecclesia, etiam ultra contenta in supradicto fidei symbolo profienda, ac recipienda proposuit, atque prescriptit, ac sequitur, Apostolicas, & Ecclesiasticas traditiones, reliquaque ejusdem Ecclesiæ observations, & Constitutiones firmissime admitto, & amplector. Ex Concilio autem Tridentino sess. 24. canon. 9. ejusmodi matrimonia esse irrita definitur. Quare satis esset respondere, quod obstat S. Concilium Tridentinum, quod Græci recipere tenentur.*
- 6 Denique non refragatur cap. aliter, d. 31. ubi habetur, in Orientali Ecclesia Clericos solere matrimonio copulari; quem canonem sequuntur Cajetanus, Sotus, & quidam alii. Nam per matrimonium copulari intelligitur, uti jam matrimonio contracto, ut notant Co-var. 4. decret. part. 2. cap. 6. §. 3. num. 1. Azot. loc. cit. quest. 3. Bellarm. de Cler. cap. 21. ac prosequitur Sanch. ubi supra num. 7. per Glossam communiter ibi receptam. Ea enim carnis copula appellatur matrimonii conjunctio in cap. quoniam, & in cap. nosse, ead. d. & in cap. Agathosa, & in cap. priusquam 27. quest. 2.
- 7 Quod autem ex canonibus sextæ Synodi, quam Trullanam appellant, pro opposita sententia stabilienda forte adducitur, nullius est ponderis. Quia non sunt authenticæ, neque Ecclesiasticae habent autoritatem, neque editi sunt a Concilio, sed post illud dissolutum a quibusdam Episcopis, nullusque Romanus Pontifex eos approbavit, immò aperte improbavit Sergius illius temporis Pontifex summus, ut scribunt Beda, Paulus Diaconus, Anastasius, Theophanes, & Umbertus apud Si-manch. de Catbol. instit. tit. 40. num. 38. Canus, Sotus, Torrensis, Bagnes, Valentia, Surius tom. 3. Concil. in 6. Synodo, admonens quosdam ex his Canonibus esse ab hæreticis corruptos, & falsò tribui sextæ Synodo, & omnium instar Bellarm. l. 1. de Cler. cap. 7. & de Por-tif. cap. 18. ac de Cler. d. cap. 21. col. 3. vers. ad 3.
- 8 Ex iis igitur, quæ recitavimus, in omni tere Oriente id factitum esse constat. Ubi, quod continentia ista non sit tam accuratè servata, contra primæ Ecclesiæ consuetudinem, & contra Canones id factum, Epiphanius unus ex illustribus Græcorum Patribus in hunc modum ostendit lib. 2. tom. 1. hæref. 59. Revera, inquit, non suscepit Sancta Dei predicatione post Christi adventum eos, qui a nuptiis, mortua ipsorum uxore, secundis nuptiis con-juncti sunt propter excellentem Sacerdotii honorem, ac dignitatem; & hec cerò Sancta Dei Ecclesia cum sinceritate obseruat. Sed & adhuc viventem, & liberos gignentem, unius uxoris virum non suscepit; sed eum, qui se ab una continuit, aut in viduitate vixit, Diaconum, & Presbyterum, & Episcopum, & Hypodiaconum, maximè ubi sinceri sunt canones Ecclesiastici. At dices mihi, omnino in quibusdam locis adhuc liberos gignere, & Presbyteros, & Diaconos, & Hypodiaconos. At hoc non est juxta can-onem, sed juxta hominum mentem, que per tempus elan-guit, & propter multitudinem, cum non inveniretur ministerium. Nam quod decentius est, id semper Ecclesia per Spiritum sanctum bene disposita videns, statuit apparere, ut cultus divini indistracti persicerentur, & spirituales necessitates cum omni benevolâ conscientia peragerentur. Hæc, & alia in hunc sensum Epiphanius, qui & viden-dus l. 3. in compend. doctor. fid. Gath. Jano Cornaro Interprete. A quo non dissentient Africani Patres, qui tradunt & Apostolos docuisse, & antiquitatem id fer-vasse.
- 9 Quod igitur ad Subdiaconos attinet ex D. Gregorii epistolis non patet, quod præter Romanam Ecclesiam, & alias quosdam reliquæ Ecclesiæ etiam occidentales u-um uxorum Subdiaconis permetterent. D. Gregorius enim lib. 3. epist. 34. testatur duntaxat in Sicilia hanc consuetudinem viguisse. Cum vero eam consuetudinem in aliis Ecclesiis tuisse non meminerit, potius ex Gregorio constat, omnes alias Ecclesiæ cum Romana uxori-um usum Subdiaconis interdixisse. Eam vero consuetu-dinem Pelagius Gregorii Decessor decreto in Siciliam misso abstulerat, quo Subdiaconis uxoratis indicebatur, ut unum ex duobus eligerent, videlicet aut a suis uxori-ibus abstinerent, aut certè nulla ratione ministrare præ-sumerent.
- Cur autem Gregorius post triennium Pelagi decretum 10 renovaverit, ea causa fuit, quod æquum minimè vide-retur, ut qui legitimas conjuges adepti fuerant, antea quam ad Subdiaconatum accederent, nec in Ordinis suc-ceptione continentiam ab uxore promiserant, ad eam ulla jure compellerentur, quam Gregorius ipse his ver-bis explicat, quæ habentur in dict. cap. Ante triennium d. 31. Ante triennium Subdiaconi omnium Ecclesiarum Si-ciliæ prohibiti fuerant, ut more Romane Ecclesiæ nullaten-nus suis uxoribus miscerentur, quod mibi durum, atque incompetens videtur, ut qui usum ejusdem continentie non invenit, neque castitatem ante promisit compellatur a sua uxore separari, atque per hoc, quod absit deterius cadat. Sed quamvis Gregorius hoc Pelagi decretum sustulerit, non tamen Subdiaconis usum conjugum permisit: sed quid in futurum observandum esset, posterioribus verbis lanicivit ita subdens: Unde videtur mibi, ut a præsenti die Episcopis omnibus dicatur, ut nullum Subdiaconum facere præsumant, nisi qui se videtur castè promiserit. Cujus rei rationem reddit in fine ejusdem canonis his verbis: quia nullus debet ad ministerium altaris accedere, nisi cuius castitas susceptus ministerium fuerit approbata.
- Ex his planè constat, in Iola Sicilia ante hæc Grego-rii, & Pelagi decreta Subdiaconos conjugatos suis uxori-ibus licet frui potuisse.
- Neque obstat testimonium Gratiani d. 31. ita afferen-tis. Nondum erat institutum, ut Sacerdotes (in Subdiaconis, ut interpretatur Gregoriana adnotatio) continentiam servarent. Id enim, ut ibidem eadem Glossa Gre-goriana explicat, de Subdiaconis Siciliæ loquitur, de quibus statim Gregorianum decretum profert. Minus ob-stat Concilium Carthag. 2. cum cap. 2. ita statuit, ut habetur cap. Episcopus dist. 31. Episcopos, Presbyteros, ac Diaconos ita placuit, ut decet Sacros Antistites, ac Dei Sacerdotes, neconon & Levitas, vel qui Sacramentis divinis inserviunt, continentes esse in omnibus. Nam, ut notat Glossa, per illa verba, vel qui Sacramentis divinis inserviunt, Subdiaconi indicantur, qui divinis Sacramen-tis ministrant, ean. cum in præterito d. 84. ubi clarius idem Concilium non modò Episcopos, Presbyteros, ac Diaconos ad castitatem colendam præcepto compellit, sed etiam Subdiaconos his verbis: Ab omnibus Episcopis dictum est, omnibus placet, ut Episcopi, presbyteri, & diaconi, vel qui Sacraenta contrahant, pudicitia custodes etiam ab uxoribus abstineant. Quapropter minimè credendum est Concilium Carthag. 5. relatum d. 32. in cap. placuit, & d. 84. in cap. Cum de quorundam, a priori discrepare, quamvis de Subdiaconis nullam mentionem faciat. Atque inde cum Zacharias Papa in cap. 11. re-sponsionum ad Pipinum, quod ad Clericorum continentiam spectat, Carthaginensis Concilii decreta servanda statuit, Subdiaconorum continentiam, quæ ex Concilio Carthag. ipsis indicta est, procul dubio approbat. Idem sentit & Siricius epist. 1. cap. 7. & præclarissimè ante Gregorium duobus integris sæculis Concilium Eliberitanum cap. 32. statutumque habemus a Leone I. epist. 82. ad Anastasium cap. 3. & 4. & habetur d. 32. can. omnium, ibi; Ad exhibendam perfectè continentie puritatem, ne Subdiaconis quidem connubium carnale conceditur, ut & qui habent, sint tanquam non habentes, & qui non habent, permaneant singulares. Idem confirmatur ex Concilio Toletano 3. cap. 1. & 3. dist. 28. can. de iis d. 31. cap. lex con-tinentie d. 32. can. Eos, qui ex Urbano II. & d. 27. can. presbyteris, ex Calisto II. ex Conclilio Aurelianensi 3. c. 2. Gerundensi c. 6. Hæc autem omnia Concilia, & Pa-tres Gregorium præcesserunt, qui vivebat anno 66. atque adeò ante schismata Græcorum, quod contigit anno salutis 858. Quibus addere lubet Justinianum, qui juxta Sacrorum Conciliorum decreta idem quoque, Subdiaconis observandum præcipit lib. 1. C. tit. 3. de Episcop. & Cler. num. 45. in Nomocan. tit. 9. cap. 29. Authent. col. 1. Quom oport. Episcop. tit. 6. c. 1. novel. 120. de Episc. & Cler. c. 14. cuius inferius dabo.
- Quamobrem nihil aut prioribus Pontificum, & Con-ciliorum decretis, aut antiquissimo usui in tota Ecclesia recepto officere potuit, quod Alexander III. in Conciilio Later. part. 18. c. 4. 12. & 14. tolerandum censuit, quosdam Subdiaconos matrimonia contraxisse. Id enim tunc ad majora scandala evitanda erga quosdam tantummodo tolerari jussit, quorum incontinentia ex con-tinentie lege potius in pejora ruere, quam a malis re-frenari potuerit. Non tamen Scriptori Adverfario ita colligendum fuit, tollerasse in Ecclesiam nova lege non solum apud Græcos, sed etiam apud Latinos usque ad

- ad tempora Alexandri III. quod Sacerdotes matrimonium contrahant. Quod aperte cum antiquissimis canonibus, pugnat, ut propositum ex Concilio Carthag. ex Concilio Tolet. 2. ex Leonis epistola, & ex Gregorii decreto, quod non soli Romanæ Ecclesiæ, aut Provinciæ, sed etiam Siciliæ, ac vicinarum Provinciarum, in quibus ritu græco antiquitus vivebatur, ut idem Scriptor assert ex laudatis a se Authoribus, necnon universalis Ecclesiæ præceptum fuit. Neque Alexander de Sacerdotibus ibi loquitur, ut perperam idem Scriptor ait, sed de Subdiaconis tantum. Præterea quæ hæc consequentia est? Toleratum est, non permisum quibusdam Subdiaconis nuptias contrahere. Ergo Subdiaconi omnes, vel Sacerdotes post suscepsum Subdiaconatum, vel Sacerdotum matrimonia jungere coniuerunt. Illi enim perinde, est ac si dices, quidam Episcopi schismatici, ac hæretici fuere. Igitur omnes Episcopi schismatici, ac hæretici esse soliti fuerunt.
- 14 Ex quo id quoque falsum evincimus, quod idem assert cœlibatum Subdiaconis nulla esse lege Ecclesiastica præceptum extra Romanam Ecclesiam, aut Provinciam, cum oppositum omnino probatum fuit. Pontificum enim decreta, nisi aliter in iis significetur, universalem Ecclesiam alligant.
- 15 Veniamus ad Diaconatum. Diaconus ex Ancyra Synodo, quæ fuit Orientalis, c. 10. alias 9. olim uxorios fuisse, & suis uxoribus uti potuisse, aliqui dicunt, dummodo in sua ipsorum ordinatione se continere nolle protestari fuisse. Canon hic ita legitur d. 28. c. Diaconi: Diaconi quicumque cum ordinantur, si in ipsa ordinatione protestati sunt dicentes velle se habere uxores, nec posse se continere, bi si postea ad nuptias venerint, maneat in ministerio, propterea quod his Episcopus licentiam dederit. Quicunque sans tacuerunt, & suscepserunt manus impositionem professi continentium, si postea ad nuptias venerint, a ministerio cessare debebunt. At hi magnopere ab hujus Concilii sententiis aberrant. Nam in primis Martinus Bracarensis in sua collect. c. 39. alio modo canonem hunc legit, nimis ut habetur d. 27. canon. Diaconus: Diaconus qui cligitur si contestatus fuerit pro accipiendo matrimonio, & dixerit non posse in castitate permanere, hic non ordinetur. Quod si in ordinatione tacuerit, & ordinatus fuerit, & postea matrimonium desideraverit, alienus sit a ministerio, & vacet a Clero.
- 16 Quo fit, ut diversa illius Canonis lectio diversum quoque sensum ferat. Quod si priorem lectionem velut legitimam accipiamus, quo tamen senti canon ille intelligendus sit, explicat Glossa ibidem, nimis si aliqui in Diaconos ordinantur, & dicant se nolle, vel non posse continere. Episcopus nihilominus tales ordinat, si postea contraxerint, ab uxore separabuntur, sed in ministerio remanebunt; quia videtur, quod Episcopus eis licentiam dederit. Si vero in ordinatione sua tacuerunt, quoniam videntur continentiam professi, si postea contradixerint, officio, & beneficio, privabuntur. Quæ explicatio quandoquidem cum reliquis Canonibus, ac præsertim cum Gregorianâ Constitutione conspirat, idcirco universa, quæ pro Diaconorum conjugiis ex hoc Canone Scriptor adversarius, atque alii deducunt, facile prosternit. Neque enim Canon hic Diaconis aut uxores ducere, aut ductis uxoribus uti permittit, ut ex ipsis verbis perpicuum est, sed potius illos ab uxoribus separat, ac separatis ministerium, ac officium relinquit, ex quo Eliberitanum Concilium, quod ipsum proxime sequutum est, decretum illud despumpsisse creditur, quo cunctos Sacros ordines ab uxorum contubernio expellit.
- 17 Neque placet, quod dicitur, Concilium Ancyranum Orientali Græcorum præsertim Ecclesiæ favisse, quam postea Græcana Ecclesia a Latina in eo distinxerit; ut testatur Stephanus Papa in cap. fin. d. 31. quod in Orientali Ecclesia Sacerdotes, Diaconi, & Subdiaconi matrimonio copulantur. Id enim ipsis antiquissimis Ecclesiæ temporibus neque inter Græcos usitatum legitur, ut ex plerisque Conciliis apud Orientales celebratis, ac græcis Patribus non obscurè constat, ac præsertim ex Concilio Neocæsariensi cap. 1. qui de non ducenta uxore post Sacros Ordines loquitur. Niceno I. c. 3. Sexta Synodo c. 5. Epiphanius hæresi 59. Chrysostomo hom. 2. in Job. Joanne Cyprio vit. S. Epiph. c. 38. & aliis.
- 18 Tandem ad Presbyteros convolemus. Et hos quidem antiquis Ecclesiæ statutis ad continentiam in primis adiunguntur, sublata ei facultate, ne possint in presbyteratu jam constituti uxores ducere. Ac presbyteri si uxorem duxerint ex Concilio Neocæsariensi decreto c. 1. a presbyteratu deponendi sunt. Et quod præter Lucium Papam apud Gratianum d. 81. c. ministri, sive Clementem epist. 2. ut & apud Iwonem, alli quoque Pontifices, ac Concilia ante Syricum continentiam presbyteris indixerint, facile ostenditur. Nam in Concilio Niceno I. quod Syricum præcessit, c. 3. ita decernitur: *Omnibus modis interdixit S. Synodus neque Episcopo, neque presbytero, neque diacono neque ulli Clericorum omnino licere habere secum mulierem extraneam, nisi forte mater, aut soror, aut avia, aut amita, vel matertera sit, an non clarissime presbyteris uxoris contubernium prohibetur, cum præterquam matris, sororis, aviæ, amitæ, materteræ, omnis illis mulierum conversatio interdictur?* Concilium quoque Eliberitanum Syricum antecessit, quod tamen can. 33. ita statuit: *Placuit in totum prohibere Episcopis, Presbyteris, Diaconis, & Subdiaconis, positis in ministerio abstinere se a conjugibus suis, & non generare filios, quod quicunque fecerit ab honore Clericatus exterminetur.* Ante Syricum Concilium Arelatense 2. ita cavit: *Assumi ad Sacerdotium aliquis non potest in vinculo conjugii constitutus, nisi fuerit permitta conversio.* Conversionem autem appellat ipsum continentia votum.
- Idem habet can. 3. Quod Ambrosius quoque Syricio prior lib. 1. offic. c. 50. velut communis lege in Ecclesia statutum, ac observatum confirmatum confirmat. Id ipsum & Epiphanius velut inviolabile prædicat ante Syricum hæresi 59. his verbis: *Hec certe S. Dei Ecclesia cum sinceritate observat; sed & adhuc viventem, & liberos gignentem unius uxoris virum non suscipit, sed eum, qui se ab una continuit, aut in viduitate vixit Diaconum, & presbyterum, & Hypodiacaonum, maxime ubi sinceri Canones Ecclesiastici.* At dices mibi, omnino in quibusdam locis adhuc liberos gignere, presbyteros, & diaconos, & Hypodiacaonos. At hoc non est juxta Canonem, sed juxta bonum montem, quæ per tempus elanguit. Vides, quam luculenter Epiphanius inter Patres Græcos Sanctitate, & doctrina præcipius, perpetuo Ecclesiæ Canone sanctum faisse testatur, ut Presbyteri, ac alii Sacris Ordinibus initiati, non solum a novis nuptiis, verum & ab uxoribus, quas ante ordinationem duxerant, sele abstineant. Post Syricum Concilium Carthag. II. c. 2. & habetur d. 84. cum in præterito, ita decretivit: *Cum in præterito Concilio de continentia, & castitatis moderamine tractaretur, gradus isti tres constrictione quadam castitatis per consecrationes annexi sunt, Episcopos, inquam, Presbyteros, Diaconos, ita placuit, ut concedet sacrosanctos Antistites, & Dei Sacerdotes, necnon & Levitas, vel qui Sacramentis divinis inserviant continentis esse in omnibus.* Unde nunquam ab ipsis Apostolorum temporibus in Ecclesia vitium fuit, ut qui majoribus Ordinibus initiatis essent, uxores post suscepsum ordinem ducerent. Placuit, inquit, continentis esse in omnibus, non ut uxores tantummodo post Sacrum Ordinem non ducant, neque ut continentiam conjugalem servent, neque tandem, ut continentiam tunc tolimodis servent, dum in ministerio versantur, sed in omnibus temporibus, ac vitæ curriculis, & omnibus modis continentis sint. Quod aperte colligitur ex Agathensi Concilio c. 9. ubi aboluta, & perpetua continentia Presbyteri, & Diaconi conjugatis iniusta fuit, quæ deinceps a Concilio Turonensi I. c. 1. & 2. & Turonensi II. c. 20. a Toletano II. c. 1. Aurelianensi III. c. 7. Toletano IV. c. 5. Antiodorensi c. 21. Aquisgranensi c. 6. Vuormatiensi c. 9. Melitano c. 3. nec non a Hieronymo adversus Jovin. lib. 1. & adversus Vigilantium sub init. his verbis: *Quid facient Orientis Ecclesiæ? Quid Egypti, & Sedis Apostolicæ? Quæ aut Virgines Clericos, aut continentes, aut si uxores habuerint, mariti esse deßistant.* A Leone Epist. 8. ad Anastasium, & ad Rusticum Narbon. Epist. 95. Ab Ambroſio offic. I. c. ult. & Epist. 82. & in I. Timoth. 3. ab Augustino de adult. conjug. c. 20. confirmata est.
- Hinc citra controversiam esse, nemini in Sacris Ordinibus jam constituto, licere uxorem ducere; si quis cœlebs tales suscepserit Ordines, etiam inclusu. Subdiaconatu, neque in hoc dogmate Græcam Ecclesiam a Latina discrepare hæretici ipsi fatentur, præ ceteris vero M. Anton. de Dominicis, cœlibatus alioquin inseparabilis. 2. de republ. c. 10. n. 29. quod nonnullis Synodorum, & Patrum testimoniis ostendit.
- Quare non obstat, quod in Ecclesia nostra occidentali expressæ leges, & sanè toties multiplicatae habentur continentiam hanc plenam, & absolutam, ut necessarium jam præcepto factam asserentes. In orientali vero Ecclesia nullum prorsus in genere, quod querimus decretum habetur, nulla lex, nullum edictum, nulla Constitutio Ecclesiastica; sive universalis, sive provincialis, sive particularis, sed potius contraria, & penitentialis. Quod falsum ostenditur ex Ancyra, Neocæsariensi, ac Niceni Concili canonibus; & ex Patrum testimoniis paulò ante allatis, quamvis post Trulianum.

Inum Canonem continentiae usus illibatus paulatim defluxerit.

- 22 Nec alicujus momenti sunt, quæ objiciuntur ex Synodo Trullana. Nam Synodus illa non fuit legitima. Primo, quod nec tempus Concilii, nec Episcoporum nomina, qui hanc Synodum celebrarunt, in ea Synodo notantur, cum tamen id in omnibus legitimis Conciliis fieri soleat. Secundo, quod ea Synodus a nullo Romano Pontifice hactenus confirmata, neque ab ullo generali Concilio approbata fuit. Nam Innocentius III. in c. a multis de et. & qual. & ord. pref. & Adrianus d. 16. c. Sextam non hanc, sed sextam Synodum generali commendant, ut ibi pessimum est, haec vero post sextam Synodum annis plusquam 24. celebrata fuit, ut scribunt Theophanus, Cedrenus, & Anastasius, quo sit, ut hi Canones sextæ Synodi esse non potuerint; qua de re Turrianus l. de 6. 7. & 8. Synodo. Tertiò, quod Sergius Papa, ut testes sunt Beda in lib. de sex etat. in Justiniano, hanc Synodum erraticam appellat, & Paulus Diaconus lib. 8. c. 9. de reb. Roman. eandem aperte improbavit, cum id certum sit ex Concilio Nicæno, nullam Synodum legitimam esse, nisi quæ a Romani Pontificis autoritate collecta, ac confirmata fuerit. Quartò, quia Humbertus Leonis IX. Legatus aperte testatur, Canones hujus Synodi, quam vocant Quinisextæ, saltem omnes a Romana Ecclesia receptos non fuisse; cuius verba sunt haec, quæ habentur in annot. Gregoriana d. 16. cap. Habet; Non autem miror, inquit Humbertus, si Agathoni Papæ, & Sandis Patribus Sextæ Synodi vestra imputetis deliramenta, & quæ aut corrupissis, aut finisis capitula ipsi Domino Iesu, & Apostolis ejus imputetis figmenta. Id propterea dicit, quod in eo 4. can. Synodus conjugium Clericorum ex Evangelica, & Apostolica perfectione proficisci autumat. Tum pergit: Unde nos scientes sextam Synodum ad destruendam heresim Græcorum Monothelitarum, non autem ad tradendum Romanis novas Constitutiones congregatam, capitula, quæ nobis sub ejus autoritate apponitis, omnino refutamus, quia prima, & Apostolica Sedes nec aliquando ea accepit, nec observat hactenus. Idem confirmat etiam Anastasius Bibliothecarius in prefat. in 7. Synod. ad Joan. 8. Denique quicquid de aliis hujus Synodi canonibus sentiendum sit, id certum est, Canonem illum ab Adversario citatum a tota Ecclesia reprobatum esse.

- 23 Id quidem non negamus, tunc primum orientis Ecclesiæ quamplurimas Romanis legibus refractarias Clericorum conjugia colere coepisse, & paulatim schismatis in aliis quoque fidei dogmatibus ingravescere. Græcos a Romana Ecclesia recessisse. Id tamen quæcum prospere illis cesserit, jampridem agnoscunt, cum totius fermè orientis Ecclesiæ, vel extintas, vel misera servitute depresso nobiscum gemant. At neque illud inferior, Græcos Sacerdotes nunc quoque licet suis uxoribus ante ordines suscepitos posse frui, quandoquidem paterna Romanorum Pontificum pietas, ac benignitas id illis propter suam ipsorum duritiam privilegii contulit, quod prioribus omnibus Conciliis, ac perpetuo Ecclesiæ usu illis interdictum fuerat. Et hoc tantum convincunt ea, quæ ab Adversario adducuntur. Quare nec legitimum, neque tolerandum ibi in sacris viris matrimonium ullo modo censendum est, ubi Romanus Pontifex reclamat, & Ecclesiastica cœlibatus sex nulla temporis, aut consuetudinis præscriptione collapsa imperium obtinet. Quod sanè a Græcis Ecclesiæ Romanæ unitis omnino observari debet; quia cum sint Romano Pontifici subiecti, legem cœlibatus absque illius consensu abrogare nequeunt.

- 24 Haud majorem fidem in eo Canone Trullano, expонendo meretur Balsamon, qui licet vir certe doctus, eum tamen non moro, vel quia odio magis, quam veritate contra Romanam Ecclesiam pugnat, vel quia pro augenda sua dignitate Canones figere, at refigere solitus sit; qua tamen in re Ilaurius Angelus, Græcus Imperator egregie corvum delusit, hiantem apud Nicetam in Isaacio pag. 201. Socrates vero, & Sozomenus suspeçtæ admodum fidei authores habentur a Baronio tom. 4. an. 391. num. 19. Unde tota haec res ab iis pendere non debet; quandoquidem Socrates Novatianus videtur ex Nicephoro l. 6. c. 37. & l. 9. c. 13. Sozomenus Theodorum Monnustensem, a quinta Synodo damnatum magnis laudibus extulit, in multis verum non scriptione arguitur ex Gregorio I. l. 6. epist. 31. Unde Patres tum Græcos, tum Latinos a nobis adductos potius audire debemus, quæcum commentitum istum Græcorum Canones, ejusque interpres, qui non est editus, quo tempore reliqui, quos diximus sextæ in Trullo Synodi Canones, sed ab impuris hominibus longè post adjectus, & interpretatione donatus. Constantissimum itaque cun-

dit est, ait Sotus de just. & jur. l. 7. quest. 6. art. 2. statim ab Ecclesiæ incunable conjugatos quidem ad Sacerdotium admitti, Sacerdotes vero a ducendis uxoribus fuisse cohibus.

Pariter neque verum est, quod dicitur votum non esse ordinibus Sacris annexum, & sanè votum irritans matrimonium; quia pœna, quas Ecclesia iis statuit, qui in Clero cœlibatum non tenuerint, sed post Ordines uxores duxerint, sunt pœnae duntaxat aut depositionis ministerio, aut ad summum excommunicationis, neque in tota antiquitate est reperire ullum ante Conciliorum, aut Patrum dictum, quo matrimonia haec irrita, & nulla declarantur. Peccatum quidem agnoscunt, sed matrimonium relinquunt. Quod est fundamentum totius machinæ Adversariorum.

Quoniam etsi vel solum œcumenicum Trid. Concilium, quod recipere Græci uniti tenentur, ut alias diximus, ad amplissimam hujus rei confirmationem sufficere deberet, quod ita statuit sess. 24. can. 9. Si quis dixerit, Clericos in Sacris Ordinibus constitutos, vel Regulares castitatem solemniter professos posse matrimonium contrahere, contractumque validum esse, non obstante lege Ecclesiastica, vel voto, &c. anathema sit; attamen ut nos Conciliorum, & Canonum antiquorum penuria minimè laborare dignoscatur, audiamus quid de Clericorum coniubis decernat Concilium Toletanum 8. c. 5. Pervenit, inquit, ad totius Concilii Sacrum auditum, quosdam Sacerdotes, ac ministros obliviousentes majorum, ac veterum constitutorum, aut uxorum, aut quaruncumque feminarum immunda societate, & execrabilis cognatione turpari. Et cum hoc verissime reperire potuerint, omnes placita cautione taliter distingunt, ut nunquam ulterius tam abominanda immittant. Mulieres vero, seu liberæ sint, seu ancillæ bac illis turpitudine sociatæ, ita omnime separantur, aut vendantur, ut ulterius ad consocios sui criminis revertendi omnem habeant aditum denegatum. Quis Clericorum matrimonia valida, ac sancta pronunciare audeat, quæ hujus Concilii authoritas immundam societatem, & execrabilem contagionem appellat? Num quis ulla Patrum regulas, aut Canones hujusmodi conjugia irritantes minimè reperiri effuerit, cum ea a Patrum regulis damnari, ac irritari audiat? Denique cum hujus Concilii Patres uxores hujusmodi, velut turpi societate Sacerdotibus conjunctas, ab ipsis separari jubent, aperte declarant ea matrimonia, velut fornicaria, nulla, ac invalida esse.

Eodem planè modo & Concilium Toletanum 9. cap. 27. 10. de his Clericorum conjugiis loquitur, quæ detestanda connubia appellat, ac filios ex eo concubitu natos, velut spurious ab omni parentum hereditate exclusos declarat. Prætereo recentiores Callistum 2. d. 27. can. Presbyteris, qui non modò Clericis in Sacro Ordine constitutis matrimonia interdicit, sed etiam contracta dirimit, Clemen. V. in Clem. un. de confang. & affin. & Alex. III. cap. 1. 2. & 3. qui Cler. vel venient. matr. contr. pos. & cap. 1. de Cler. & conjug. alios, qui post schisma Græcorum sua ediderunt decreta.

At neque Ivo Carnotensis, neque Romani Pontifices 28. unquam Clericorum conjugia, tanquam valida approbarunt. Ivo enim epist. 220. idcirco Canonici illius matrimonium integrum manere sensit, quia Canonicus ille sacris nondum initiatus fuerat. Univerlos vero Romanos Pontifices hujusmodi conjugia, velut turpia damnasse ex his, quæ diximus, perspicuum est. Separatio enim, quam sacris hominibus ab uxoribus indicebat, non eò tantum spectabat, ut illi ad proprium ministerium redire possent, aut ea ipsis loco pœnitentia cederet, cum prius separatio, deinde pœnitentia illis injungeretur ac plurimi etiam post separationem nunquam ad ministerium reverenterur, ut constat ex Concilio Aurel. II. cap. 8. & Aurel. V. cap. 4. ubi Clericis post Sacrum ordinem conjugatis usque in diem mortis ministerium interdicitur, sed potius, ut hujusmodi conjugia vana prorsus, ac turpia ostenderent. Notanda etiam est decisio ejusdem Callisti II. in can. 8. can. Presbyteris 27. dict. ubi distinctio; an matrimonia talia de facto contracta nulla sint. In quo articulo licet variare videantur leges Græcorum Imperatorum, siquidem Justinianus aliquando sancivit in s. neque autem cap. 5. novel. 6. quomodo oporteat. Episcopus ducentes uxores in hujusmodi Ordinibus majoribus constitutos ordine quidem privari, & idiotas, seu laicos effici, attamen non videtur ibi matrimonium irritum facere, ut quidam arbitrantur, sed falso. Non enim ratum ait s. ille, neque etiam s. sed & si quia cap. 42. de nupt. novel. 22. cum privat Sacerdotem sacerdotio ob dictam uxorem juxta Sacros Canones. Quin contra in s. Sancimus ejus cap. 42. novel. 23. omnem spem matrimonii adimi Sacerdoti, vel in majo-

majoribus ordinibus constituto, idem videtur statuere in
§. si autem cap. 14. de Sandis Episcop. novel. 123. Extat
& nuper inventa ejus græca Constitutio, in qua matri-
monium in his gradibus ordinatis prohibuit expreßè,
declaratque filios ex tali concubitu genitos pejores ne-
fariis, ac incertosis, inhabilesque ad quidpiam accipien-
dum. Extat nunc illa Constitutio inter leges Codicis Ju-
stiniani tit. de Episc. & Cler. quam integrum mox dabi-
mus, auth. multo magis eod. tit. Videndumque Ballamon
ad cap. 9. sexta Synodi in Trullo.